1

证券代码：600978             证券简称：宜华生活             公告编码：临 2019-019
债券代码：122397             债券简称：15宜华01

债券代码：122405             债券简称：15宜华02

宜华生活科技股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近期有媒体发表报道，报道内容涉及宜华生活科技股份有限公司（以下简称“公

司”）的经营业务等方面情况，并被各媒体平台转载。公司关注到上述媒体报道后，

经公司核查，公司针对上述报道涉及的相关事项综合说明如下：

 一、关于购买达州物业问题

1、 交易对手与四川宏义集团的关系

经核实，公司本期购买达州物业交易对手为达州市大昌实业有限责任公司（以

下简称“大昌实业”），由自然人股东向荣持有其 100%股权；

四川宏义发展集团有限公司（以下简称“四川宏义集团”）是公司 2018 年度的

第 5 大客户，2018 年度公司向其销售金额为 1.9 亿元，四川宏义集团由自然人股东

向荣持股 49%，法人股东宏义实业集团有限公司持股 51%；

自然人向荣担任四川宏义集团的执行董事、董事长兼总经理职务，交易对手与

四川宏义集团存在关联关系。

2、 关于购买相关物业的交易细节

交易时间：2018 年 9 月签订物业购置合同，2018 年 12 月支付部分购房款。

交易对方情况：交易对方（出卖人）为达州市大昌实业有限责任公司，注册资

本为 5,000 万元人民币，统一社会信用代码 91511700210327255C，公司地址：达州

市西外新区阳平路 99 号，主要从事房地产开发和房地产营销策划服务。

合同主要条款内容：公司于 2018 年 9 月于对方签订了购房合同，拟购买对方

位于达州市通川区金兰路 77 号第 1-2 层物业（共 23 层），建筑面积约 3.21 万平方

2

米，交易总金额为 3.5 亿元。公司分 2 期支付购房款，其中，于合同签订之日起 3

个月内支付购房款 2.8 亿元，于领取房屋所有权证书之日起 6 个月内支付余下的购

房款 0.7 亿元。该处物业预计于 2019 年 6 月 30 日前交付。

具体用途：公司拟购置该处物业，主要是结合已收购的“世界沙发大师”华达

利的软体家居，在原已建立的主要用于实木家居及地板业务的营销网络的基础上，

拓宽包含软体家具的市场覆盖面，拟在西部建立大型的产品展示与销售中心。

物业现状及有无权利瑕疵受限：该处物业已建成，按合同约定该物业交付前出

卖人对该房屋出售前享有合法权利；该房屋没有出售给除本合同买受人以外的其他

人；该房屋没有被司法查封；该房屋没有被抵押；该房屋没有其他限制转让的情况。

3、 在达州购买面积 3 万平方米物业的商业逻辑

为了应对国际市场的变化，加强内销市场开拓力度，结合已收购的“世界沙发

大师”华达利的软体家居国内市场拓展需求，公司拟在原已建立的主要用于实木家

居及地板业务的营销网络的基础上，拓宽包含软体家具的市场覆盖面，拟在西部建

立大型的产品展示与销售中心。

达州市为四川省东部历史文化名城，近年致力于建成四川东出北上综合交通枢

纽和川渝陕结合部区域中心城市，总人口达 690 万，人口资源优势及地理条件优势

明显，具备较好的向周边地区辐射的区位优势。公司购置的商业物业毗邻达州市市

政府，周边为商业综合体及高端住宅区，商业氛围浓厚，公共配套完备，比较适合

开展家居营销体验中心。由于公司产品主要为实木家具及皮沙发，产品丰富，产品

体积较大，产品展示占地面积较大，公司为了建立区域大型体验中心的定位及形象，

需要购置较大场地的商业物业。由于达州物业所处地理位置及商业定位、物业面积、

物业价格水平等因素能较好的满足公司上述经营需要，故公司 2018 年预购了达州

面积 3 万平方米物业。

4、与宏义集团合作业务的真实性说明

近几年来，公司为了进一步扩大国内的销售，同时为了应对 2018 年度突如其

来的中美贸易摩擦造成的市场变化，保障公司正常安全经营，员工有序工作，公司

积极的开拓和承接国内房地产公司客户的工程订单。

公司基于业务拓展需要，与四川宏义发展集团有限公司开展了工程配套业务合

3

作。报告期内，公司为宏义集团达州江湾城项目、成都麓山国际社区项目配送用于

其精装房、别墅、公寓、样板房等物业的实木家具、地板及软装配套等产品，业务

结算资料包含但不限于基于公平交易原则签订的销售合同、产品销售出库单、物流

运输单以及经双方确认的销售物品清单、交货验收单、产品结算确认书、月度对账

单等，公司与宏义合作业务真实存在且具有商业合理性。

前十大预付款项对象及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员，

与公司、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员等不存在关联关系、

资金占用或其他未披露的利益安排。

后续会计师将就达州物业交易事项和公司与宏义集团合作业务事项出具核查意

见。

二、关于 Meilele Inc.股权结构的说明

2016年 1月 8日，公司在完成与 Meilele Inc.相关股份转让交割及增资事项后，

公司持有的 Meilele Inc.12,999,999 股股份，占 Meilele Inc.已发行全部股份的

18.21%，Meilele Inc.的总股本为 71,407,721股。

2017 年 9 月 30 日，Meilele Inc.股东之一将其持有的股份占 Meilele Inc.

总股本的 2.18%的股权转让给其他第三方，此次股权转让完成后不会导致 Meilele

Inc.总股本的变化，也不构成股权结构的重大变化。

在公司完成 Meilele Inc.股权过户之日起至今，除上述股权转让事项外，

Meilele Inc.股权结构未发生其他变化。Meilele Inc.股权不存在被四川宏义地产

控股集团有限公司收购的情况。

三、瑞丽市亚森木业有限公司和瑞丽市鸿嵊商贸有限公司的关系

瑞丽市亚森木业有限公司（以下简称“瑞丽亚森”）主要经营红木原木、酸枝木、

花梨、柚木、紫檀木等的批发、零售、进出口等业务，公司成立于 2004 年，由自

然人股东李忠恕及李丛根共同持股。

瑞丽市鸿嵊商贸有限公司（以下简称“鸿嵊商贸”）主要经营建材、五金产品、

日用百货、木材等的销售及进出口业务，公司成立于 2017 年，由自然人股东周响

军、旺应共同持股。

经核实，瑞丽亚森的股东李忠恕、李丛根与瑞丽鸿嵊的股东周响军、 旺应，都

4

不存在向对方公司投资或者不同公司股东共同对外投资的情况。

瑞丽市毗邻缅甸，邻国缅甸素有“森林王国”的美称，森林覆盖率达 60%以上，

木材储量多，交易量大，瑞丽系东南亚、南亚红木及名贵木材等资源的集散地，瑞

丽亚森及鸿嵊商贸均是当地的木材贸易商。经实地考察，两家公司办公地均在瑞丽

市，瑞丽亚森的办公地在云南省德宏州瑞丽市滇弄村，主要仓库所在地为昆明市，

鸿嵊商贸的办公地在云南省德宏州瑞丽市勐卯镇团结村，主要仓库所在地为瑞丽市，

两家公司的办公地点及经营地点相互独立，未发现上述两家木材供应商存在共同办

公经营的情况。

此外，公司留意到瑞丽亚森和瑞丽鸿嵊工商信息登记的联系人电话为同一号码，

经向上述两家供应商了解核实，上述号码为专门向其他公司代办工商年检业务个人

号码，该人员既不是瑞丽亚森员工，也不是瑞丽鸿嵊的员工，是该个人在代办工商

年检申报填报该了其个人的电话号码。

报告期内，上述两家木材供应商除与公司保持正常的业务往来外，未发现上述

供应商之间以及供应商与公司之间存在任何其他经济利益关系、其他经济安排以及

任何口头或书面的违法违规和违反正常商业合理性关系。

公司前十大供应商、前十大客户及其控股股东、实际控制人、董事、监事及高

级管理人员，与公司、控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员等不存

在关联关系、资金占用或其他未披露的利益安排。

四、关于自购物业建设国内体验中心的商业考量

 1、建立国内销售网络，以应对日益不确定的境外市场需求

我国家具出口长期以来过分地依赖美国、欧盟等发达国家市场，由于受到金融

危机的冲击，境外市场消费需求萎缩且走势不明朗，公司的主营业务—家具、地板

的出口业务受到一定的影响，海外订单的增长趋势有所减缓。其次，欧美等国家频

繁出台的技术壁垒对我国家具出口的限制作用正日益增强，各种贸易保护措施对我

国家具出口复苏形成了一定的压力。面对海外市场的总体规模趋于紧缩、消费放缓

的不争事实，公司必须寻求新的增长方式。随着中国经济的稳步增长，人们的消费

能力得到进一步的提高，对环保家居生活的要求也随之提高，家居消费观念日趋成

熟，内销市场正在稳步释放着巨大的消费能量，国内家具市场存在庞大的刚性需求。

5

因此，建设国内销售网络关系到公司市场体系的平衡问题、经营的安全问题。

销售网络的建设有利于提高公司在国内家具市场的占有率，增强对市场价格不利变

化的适应和抵御能力，分散家具出口市场集中风险，实现出口、内销并行发展的稳

健发展模式，减少境外市场复苏缓慢、贸易保护措施加剧等因素所产生的负面影响。

公司营销网络建设项目启动后，中国的商业地产市场已发生了重大变化，商业

地产价格变化较大，商业物业租金水平上涨较快，部分原较合适以租赁方式开店的

城市的投入产出比下降。在这样的环境和背景下，为更好地实现公司营销网络建设

项目的预期效益，公司部分项目原先确定下来的实施方式已不能适应目前市场环境

的变化。有鉴于此，公司有必要根据目前市场的实际情况对公司之前制定的营销网

络建设项目的实施方式做出相应的调整，为更好地实现公司营销网络建设项目的预

期效益，2011 年 1 月公司将原租赁实施方式的投资项目调整为购买或租赁；公司

将已投入运营的 7 家体验中心中原承诺由 2 家采用购买，5 家采用租赁的方式，

修改为均采用购买商业房产的方式。由于实施方式的改变造成起始阶段实现效益与

以租赁商业房产方式为基础预计的收益水平有一定差距，项目前期效益未实现承诺

效益，但随着项目的逐渐营运，采用购买商业房产方式的经济价值逐步上升，项目

效益逐年增加。

2、通过直营和经销相结合的模式，扩大市场份额

作为一家实力较强的出口家具生产商，为提高家具品牌的国内知名度，扩大国

内市场份额，建立自有的国内销售网络，保持公司持续稳定增长，公司采用了直营

和经销相结合即“体验中心+经销商”的销售模式，具体通过在重点区域建立直营大

型的体验馆，实现对公司各种产品的风格、特色进行集中展示推广，提高客户体验

效果，推动公司产品的市场认知度及影响力，实现公司体验馆以展示体验功能为主，

而经销商以实现终端销售为主的销售模式。同时公司为了减少结算环节，公司向经

销商的销售由生产厂直接与经销商进行结算，不通过体验馆进行核算，2018 年度公

司国内 19 家体验馆共实现终端零售收入 1.68 亿元，同时公司实现对经销商销售收

入为 8.05 亿元，综合考虑体验馆实现的终端零售收入以及带动对经销商销售收入及

店面建筑面积，则单家体验馆实现销售收入达到 5100 万元，每平米店面面积实现收

入达 1.54 万元，符合市场平均水平。公司各体验馆直销终端零售销售营业收入虽然

6

较低，但通过体验中心辐射带动的经销业务收入保持了较好发展，逐步发挥了其销

售带动作用。

特此公告

宜华生活科技股份有限公司董事会

2019年6月1日